ООО «Лидер-Строй»

105275, Москва, пр-т Буденного, д. 43, стр. 6

ОАО «Головное системное конструкторское бюро Концерна ПВО «Алмаз-Антей» имени академика А.А. Расплетина»

(ОАО «ГСКБ «Алмаз-Антей»)

125190, Москва, Ленинградский пр-т,      д. 80, корп. 16

РЕШЕНИЕ

по делу № 1-00-230/77-13 о нарушении процедуры торгов и порядка заключения договоров

15.03.2013

   Москва

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по              г. Москве (далее – Московское УФАС России, Управление) по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее - Комиссия) в соответствии со ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

Комиссия, в рамках реализации полномочий, возложенных на антимонопольный орган на основании ст. 18.1 Закона о защите конкуренции, рассмотрела дело № 1-00-230/77-13 о нарушении процедуры торгов и порядка заключения договоров на основании поступившей от ООО «Лидер-Строй» (далее – Заявитель) жалобы на действия ОАО «ГСКБ «Алмаз-Антей» (далее – Организатор торгов) при проведении запроса предложений на право заключения договора на выполнение работ по организации переезда НТЦ МНИИПА ОАО «ГСКБ «Алмаз-Антей» на НТЦ МНИИРЭ «Альтаир» ОАО «ГСКБ «Алмаз-Антей» (реестровый номер № 41/2012) (далее — Запрос предложенйи).

В соответствии с ч. 1 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд.

В соответствии с ч. 7 ст. 8 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее — Закон о закупках) к дочерним хозяйственным обществам, более пятидесяти процентов уставного капитала которых в совокупности принадлежит хозяйственным обществам в уставном капитале которых доля участия Российской Федерации, субъекта Российской Федерации более пятидесяти процентов, положения настоящего Федерального закона применяются с 1 января 2013 года.

Комиссией, на основании представленных в материалы дела Организатором торгов документов и сведений, установлено, что ОАО «ГСКБ «Алмаз-Антей» является дочерним хозяйственным обществом более пятидесяти процентов уставного капитала которого принадлежит хозяйственному обществу (ОАО «Концерн ПВО «Алмаз-Антей»), в уставном капитале которого доля участия Российской Федерации более пятидесяти процентов.

При этом, извещение о проведении Запроса предложений было размещено на сайте Организатора торгов 24.12.2012.

Таким образом, действие Закона о закупках на ОАО «ГСКБ «Алмаз-Антей» на момент объявления Запроса предложений не распространялось.

В соответствии с п. 4.2 ч. 1 ст. 23 Закона о защите конкуренции, антимонопольный орган рассматривает жалобы на нарушение процедуры обязательных в соответствии с законодательством Российской Федерации торгов, продажи государственного и муниципального имущества.

В связи с изложенным у Комиссии отсутствуют правовые основания для рассмотрения жалобы на действия ОАО «ГСКБ «Алмаз-Антей».

Таким образом, Комиссия, руководствуясь п. 4.2 ч. 1 ст. 23 Закона о защите конкуренции, ч. 7 ст. 8 Закона о закупках,

РЕШИЛА:

1. Оставить жалобу ООО «Лидер-Строй» на действия ОАО «ГСКБ «Алмаз-Антей» без рассмотрения.

2. Снять ограничения с размещения закупки, наложенные письмом Московского УФАС России от 12.03.203 № ИШ/7012.

Примечание. В соответствии с ч. 23 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции решение и предписание комиссии антимонопольного органа может быть обжаловано в судебном порядке в течении трех месяцев со дня принятия решения или выдачи предписания.